SOFTWARE

Co lze v MHD spocitat

Jaromir Sulc



Data o JR

SOFTWARE “

Platnosti Trasy

* JDF: den =24 hodin * JDF: 1 linka = 2 trasy
* GTFS: den neomezen * GTFS: 1 linka = n tras
* Interni formaty * Interni formaty

08.11.2018 public transport technology 2



Data o JR

SOFTWARE

23:59/00:00

an

23:59/00:00

any

Zast. 1
Zast. 2
Zast. 3
Zast. 4
Zast. 5
Zast. 6
Zast. 7
Zast. 8
Zast. 9
Zast. 10

._

Zast. n

08.11.2018 public transport technology 3



Data o JR

Pocet unikatnich spoju za rok (pres vsechny vyluky apod.)

Pocet zobrazeni spojli (spoj ,,jede denné” se mliZe zobrazit ve sloupci

(4

»pracovni den”, ,sobota”i, nedéle”)

Pocet unikatnich kalendarnich textl

Pocet vygenerovani/pridéleni ¢asovych poznamek (1 spoj ma n-1
prajezd()

Pocet vygenerovani/pridéleni ¢asovych pozndmek pro navazujici
systémy

PoSet vygenerovanych unikatnich trasovych textd

Pocet vygenerovani/pridéleni trasovych poznamek

08.11.2018 public transport technology

45.260

63.045

426

11.218

37.581

1.062

14.732




Vlyhledavaci algoritmus IDOS a
konkurencni pristupy

SOFTWARE “

13:54 Datum Odkud/Pfestup/Kam Piij. ©Odj. Pozn. Spoje Zastavka Pfij.  Odj. Pozn. Km
[0 15.10. Tupolevova -~ 13:54 0 R 377 & Obchodni centrum Cakovice 13:55 0.000
Letfiany w~ 13:57 0 & Pfesun asi 2 min Trutnovska 13:56 x  0.400
Letriany &, 14:00 wr - Eryéovicka 13:57 1.200
NadraZi HoleSovice &, 14:11 ﬁ Pfesun asi 2 min Lot By ity
P . Dabratickd : .
Nadrazi HoleSovice "3 14:16 MH 112 & LHmiaT LRELE 22
) Vystavisté Letiiany 14:01 2.600
Zoologicka zahrada 14:26 x
Letfany "~ 14:03 3.100
Celkovy ¢as 32 min, vzdalenost 13 km, cena 32,- K& doi )
ﬁ CSAD Stiedni Cechy, a.s. (RegBus 377), Dopravni podnik hl.m. Prahy, a.s. (Metro C, Bus 113) U Vodojemu 14:04 X 4.300
Diistojnické domy 14:05 X 4.650
Detail spojeni | Vytisknout | Poslat e-mailem | Cdstranit spojeni | Pridat do Mych spojeni | Mapa | Pridat do kalendafe
I mtrelA rerane 140 e E nnn
13:59 Datum Odkud/PFestup/Kam PFij. ©0dj. Pozn. Spoje 15.10.2016
[0 15.10. Tupolevova = 13:59 R 209
Vistavisté | etfiany 14:01 14:01 R 140 &, parametry hledani:
Letiany wr 14:02 = 4 Presun asi 2 min 0 min na prestup
Letfiany &, 14:05 wC
Kobylisy &, 14:13 = 4 Pfesun asi 3 min Vystavisté Letfiany -> Letnany
Hercovka - 14118 w17 2 minna 209 vs 1 min na 140
Trojska 14:22 14:22 x MH112 &
Zoologické zahrada 14:26 => potlacovani hladovosti algoritmu

Celkovy cas 27 min, vzdalenost 11 km, cena 24,- KE
o Dopravni podnik hl.m. Prahy, a.s.

Detail spojeni | Vytisknout | Poslat e-mailem | Odstranit spojeni | Pridat do Mych spojeni | Mapa | Pridat do kalendafe

13:59 Datum Odkud/Prestup/Kam Prij. o©Odj. Pozn. Spoje

08.11.2018 public transport technology 5



Rozdily v planovani JR

SOFTWARE “

« Zeleznice
* Hierarchie pozadavku

* Linkova doprava
» Svobodna soutéz nabidka x poptavka
» Koordinatofi dopravy

* MHD

* DP si je zpravidla vlastnim panem

08.11.2018 public transport technology



Topologie dopravni sité

Strunktura jizdného a
rozpoctové omezeni

Standardy kvality

Cestovni jizdni doby v
casovych oknech

Cestovni a prejezdové
jizdni doby v ¢asovych
oknech

Provozni omezeni

Zakonnik prace a
pozadavky odboru

Struktura mezd
Body stridani

Preference ridicl

On-line data z GPS, APC
apod.

08.11.2018

vV ¥V V¥V V V OV

Problém

Navrh linkového vedeni

T

Intervaly na linkdch

Specifikace JR

T

Obéhy vozidel

Turnusy Fidi¢a

On-line monitoring

Vystupy

Mnozina linek a zastavek

Intervaly v ¢asovych
oknech

PoZzadavky na vozovy
park

Zacatky a konce provozu
na linkach

Obéhy vozidel
Pocty vozidel danych

typl

Smény fidi¢u

Navrh linkového vedeni

public transport technology

93218918418

PIeL

1e49dQ

IUAI

7

|s492ads1q

SOFTWARE "




Strategickeé p

4 stupnovy dopravni model
* OD matrix

* Trip generation

* Trip distribution

* Modal split

08.11.2018

anovani

/ /

SOFTWARE “

Agilni pfistupy

 Pfeskakuji vSechny 4 kroky a
sbiraji data z provozu

public transport technology



OD matrix

SOFTWARE “

* Apriorni x aposteriorni poptavka
* Dotazovani lidi

e Gravitacni modely
* Sledovani SIM kater, vozidel, taxi sluzby ...

08.11.2018 public transport technology 9



E_A_trips_densit
{771100.0 and below (53)
- 100.0 t0 1,130.0 (54)
~ 1,130,0 102,690.0 (54)
269001039470 54)
3,947,010 4,850.0 (54)
 4,850,0 10 6,770.0 (54)
6,770,010 14,880.0 (84)
11114,880.0 and above (54)
__ Other (4)
0 15 3 45
P —
Kilometers




copy_Nodes selection sets
Centrolds=1
AB+ BA

w124 and below
1210417
417 10946

946 t0 1,800
~1,800 0 3,100
3,100 0 4,900
wed, 900 10 7,000
w7 000 and above

Trips




AVASS




08.11.2018

Importance and Improvement Ability of QOS Parameters by Satisfaction

& 1.0 1 Fuquencyo
g .
T |
-4 .
E | OnTime
= b '
0.8 :
I
|
|
' RideTime
)
1 [
Safety | Crowded o
Importance Avg 0 Comfort |
e e s e i 7 e A S e -
23 [ DirectRte
04l Driving Dist .
DriverBhy :
‘ O 96-1
' w .g 0 91-.95
| % 5
0.2 Transfer | 5 "E . 86 - .90
| é o
Info : 30 s1-85
Ticket O : O 75-80
|
0.0 | | | | | |
" |
0.0 0.2 0.4 . 08 0.8 10
Improvement Avg. Improvement Ability

0.49



Algoritmicka tvorba

¢ni tvorba

Ru

00:
0o:
00:
. S
‘e
00:
-0<
‘61
8L
L
‘9L
S
L
‘e
oy B
00:
‘0L
00:
00:
00:
00:
00:
00:
00:

0o
0o

00
00
00
0o
00
(e]e]
00
00
(e8]

0o

00:
00o:
00:
-€C
v
00:
-0
‘61l
‘8L
Ll
‘9L
Ne=gs
843
‘L
L
00:
‘oL
00:
00:
00o:
00:
00:
00!
00:

(e]e]
oo

0o
00
(o]8]
oo
00
(e]8]
(e]8]
00
(o]8]

(o]e]

<
L
o]

L

L

M < 0 O M~

N

Lz

Ll

M <0 0~



Legislativni prostredi

SOFTWARE

* CIS (Metodicky pokyn k organizaci celostatniho informacniho systému
o0 jizdnich fadech)
 Zakon o silni¢ni dopravé, ¢. 111/1994 Sb. v aktualné ucinném znéni
* Narizeni vlady (bezp. Prestavky, prace na jidlo a oddech, turnusy)

08.11.2018 public transport technology 15



Obehy vozidel
VSP, VDSP, MDVDSP, MDMVDSPTW =

Initial solution VSP
* Hungarian tree * Genetic algorithm
* Maximum flow, minimum cost e Column generation
* Vertex covering * Lagrange heuristic
2o * Tabu search
Z:(ij =1.....Vie$S fitness = piFejezd +)_ prace+) BP+ > PJ+) smém) sti+...

x;€1{01)......VieS,VjeT

C; = . Pifejezd + ) prace+ » sti+...

08.11.2018 public transport technology 16



Detekce kritickych spoju

il e gyl

public transport technology




Obéhy vozidel

SOFTWARE

Jizdni Fady CR Jizdni rady DE

s0
40 blocks peak

count

ot
0400 05:00 08:00 O7:00 0200 09:00 10:00 11:.00 12:00 1300 1400 1500 18:.00 17:00 18.00 1€:00 20:00 21:.00 2200 23.00 00:00

time
Q 0O0O0O0O0O0Q0O0O0Q0O0O0O0O0DO0O0O00O0D0OD0OOQCOOOOCOQCOOO
©0000000000000000000000O0
M T O OM~MOOOO~-NOFTWONMDOO - NMOT«TN
- - - - - - N NN«N

08.11.2018 public transport technology 18



09:00

@)

10:00

11:00

/

Takt 1

A

A 4

\/

v~

08:00 09:00 (b) 10:00 11:00
\ / / N \_¢

\

AY /N

\
Jednotlivé
trasy
08:00 09:00 (C) 10:00 11:00
| / w1/ |/ /

08:00

Taktovy JR Takt 2

A

»
>

11:00

)

o900 (d) 10:00

/

osa sy metrie

Symetricky
taktovy JR

nulova osa

prestupni uzel V Integrovany

taktovy JR




DP = zrout rozpoCtu mesta’?

EUROPE
Warsaw
Brussels
Rome
Madrid

Paris
Amsterdam
Munich
Barcelona
Helsinki
Copenhagen
Vienna
Berlin

Dublin

Zurich
London (bus)
London (metro)

08.11.2018

50
32
35
36
40
40
41
42
44
49
52
60
60
64
66
67
91

USA 35
Washington bus 24
Los Angeles 31
Vancouver 52
Chicago 57
Washington metro 68
New York bus 37
New York subway 67
New York 56
South-East Asia 85
Auckland 44
Beijing Metro 60
Sydney 72
Tokyo bus 90
Singapore metro 100
Singapore bus 105
Hong Kong bus 105
Tokyo metro 170
Hong Kong metro 186

public transport technology

SOFTWARE “

20



21

a
w
E
;
(o]
(7]

Algoritmicka tvorba

e Column generation

* Set covering problem
* PEAST

public transport technology

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
1
1
1
8
8
8
8
8
8

7 8 9 10 11 12 13 14

6

5

tvorba

v ”
cni
3 4
1
1
1
1
1
1
1
1
1
R
R
R
R
R
R
2
2
2

Duty rostering

1

1

1

1

1

1

R

R

R

R

R

R

B

B

B
08.11.2018

Ru

10
1
12
13
14
15
16
17
18



Statistiky
big data?

08.11.2018 public transport technology 22



Otazky?

SOFTWARE “

08.11.2018 public transport technology 23



